
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20138 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524841

AVISOS DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 001/2013 – CPL/ITB – do tipo menor preço 
global. Objeto: Construção e Ampliação de Unidades Básica 
de Saúde – UBS. Data e horário da licitação: 28/05/2013 – às 
09h. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA, TORNA PÚBLICO aos interessados que 
realizará a licitação acima na data e horários indicados e que o 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição de todos na Sala 
de Licitações da CLP/ITB, sito na avenida maranhão, s/n, Bela 
Vista, Itaituba/Pa.(0xx91) 3518-3172.
Itaituba/PA, 14 de maio de 2013.
Francisco Erisvan Bezerra Gomes
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRÍ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524833

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL 05/2013

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Mirí-PA, através da CPL, torna 
público aos interessados que às 09:30 hs., do dia 24/05/13, 
realizará Sessão Pública para certame licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº. 05/2013, por item/trajeto, com vista 
à contratação de serviços de transporte escolares da rede 
municipal de ensino. Retirada do Edital e outras informações, na 
sede da Prefeitura, sala da CPL, sito à Praça Sarges Barros nº. 
252, Centro, de 2ª a 6ª feiras, no horário de 09:00 às 14:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL 06/2013
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Mirí-PA, através da CPL, torna 
público aos interessados que às 09:30 hs., do dia 27/05/13, 
realizará Sessão Pública para certame licitatório na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) nº. 06/2013, por item, com vista à 
aquisição de medicamentos e outros produtos para atendimento 
da Secretaria Municipal de Saúde. Retirada do Edital e outras 
informações, na sede da Prefeitura, sala da CPL, sito à Praça 
Sarges Barros nº. 252, Centro, de 2ª a 6ª feiras, no horário de 
09:00 às 14:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL 07/2013
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Mirí-PA, através da CPL, torna 
público aos interessados que às 09:00 hs., do dia 31/05/13, 
realizará Sessão Pública para certame licitatório na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) nº. 07/2013, por item, com vista à 
aquisição de alimentação para Merenda Escolar. Retirada do 
Edital e outras informações, na sede da Prefeitura, sala da CPL, 
sito a Praça Sarges Barros nº. 252, Centro, de 2ª a 6ª feiras, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL 08/2013
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Mirí-PA, através da CPL, torna 
público aos interessados que às 15:00 hs., do dia 31/05/13, 
realizará Sessão Pública para certame licitatório na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) nº. 08/2013, com vista à aquisição de 
Gás Liquefeito de Petróleo e vasilhames para seu armazenamento, 
para atendimento da Secretaria Municipal de Educação . Retirada 
do Edital e outras informações, na sede da Prefeitura, sala da 
CPL, sito à Praça Sarges Barros nº. 252, Centro, de 2ª a 6ª 
feiras, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL 09/2013
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Mirí-PA, através da CPL, torna 
público aos interessados que às 16:30 hs., do dia 31/05/13, 
realizará Sessão Pública para certame licitatório na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) nº. 09/2013, com vista à locação  de 
veículos marítimos para atender as necessidades das secretarias 
municipais de saúde e  educação. Retirada do Edital e outras 
informações, na sede da Prefeitura, sala da CPL, sito à Praça 
Sarges Barros nº. 252, Centro, de 2ª a 6ª feiras, no horário de 
09:00 às 14:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524949

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Concorrência Publica nº 009/2012.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para construção 
de uma CRECHE tipo B na Rua Raimunda Negrão da Conceição 
– Bairro Complexo Habitacional no Município de Abaetetuba, 
referente ao Programa Pró-Infância de acordo com o termo de 
compromisso PAC 202840/2012, conforme Projeto aprovado 
pelo FNDE.
Número e Valor do Contrato: Nº 20130061 - R$ 1.312.983,60 – 
R.S. PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
Ericka Amorim
Presidente/CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Concorrência Publica nº 009/2012, realizado dia 22/01/2013, 
sendo vencedora a Empresa: R.S PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
Ericka Amorim
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524844

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2013
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba através da Secretaria 
Municipal de Educação-SEMEC. Torna público o convite para 
obtenção de propostas para credenciamento de grupo formal 
e/ou informal, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em 
atendimento aos Programas Nacional de Alimentação Escolar: 
PNAEF, PNAEP, PNAEQ, PNAEMÉDIO, PNAEJA, MAIS EDUCAÇÃO e 
CRECHE. O Edital está à disposição na Sala de Licitações, sito a 
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. 
Os interessados deverão entregar os documentos e propostas no 
dia 21/05/2013 das 09:00 ás 10:00 h.
JEFFERSON FELGUEIRAS         
Secretário de Educação

PREFEITURA DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525156

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013

Objeto: Contratação de transporte, reprografi a, aquisição de 
material didático-escolar e gêneros alimentícios para o prog. Brasil 
Alfabetizado. Abertura: 24 de maio de 2013 às 9h. O edital poderá 
ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525138

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 010/2013/CMAAN
A Câmara Municipal de Água Azul do Norte – PA, avisa que 
fara realizar no dia 28/05/2013 as 10h:00min. Processo Licitatório 
nº. 010/2013/CMAAN  - Modalidade Pregão Presencial, Objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de peças e 
serviços de manutenção para os veículos pertencentes 
à Câmara Municipal de Vereadores. Mais Informações pelo 
fone: (94) 9260-2452 ou pelo e-mail: cmaan2013@gmail.com. 
Água Azul do Norte – PA, 13 de Maio de 2013. Divailton Moreira 
de Souza. Pregoeiro – Port. n° 003-A/13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524845

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2013
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba através da Secretaria 
Municipal de Educação-SEMEC. Torna público o convite para 
obtenção de propostas para credenciamento de grupo formal 
e/ou informal, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em 
atendimento aos Programas Nacional de Alimentação Escolar: 
PNAEF, PNAEP, PNAEQ, PNAEMÉDIO, PNAEJA, MAIS EDUCAÇÃO e 
CRECHE. O Edital está à disposição na Sala de Licitações, sito a 
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. 
Os interessados deverão entregar os documentos e propostas no 
dia 21/05/2013 das 09:00 ás 10:00 h.
JEFFERSON FELGUEIRAS         
Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524885

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INCETIVO 

À PRODUÇÃO FAMILIAR
Av. Marechal Rondon, 873 Fone (93) 3523-2951 / Fax (93) 3523-
2742 - Cep 68005-120 Prainha-Santarém-PA.
RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2013-SEMAP Objeto: 
Locação de Veículos, Máquinas e Equipamentos Pesados 
com Manutenção. O resultado de julgamento da proposta 
realizado no dia 30/04/2013. 1º lugar: L B SILVA LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS Valor  R$ 1.777.699,00 (Hum  milhão 
setecentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e nove 
reais). 2º lugar: R SOUSA CONSTRUÇÃO LTDA-ME Valor   R$ 
1.312.848,00 (hum milhão trezentos e doze mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais). 3º lugar: J.B.S COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA valor   R$ 455.499,84 (Quatrocentos e cinquenta e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro 
centavos).Santarém, 12 de maio de 2013.
ROBERTO CÉSAR LAVOR DOS SANTOS
Pregoeiro do Município

CONTINUA NO CADERNO 9

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.126.1357.6465 339039 .0101 1.000.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 1.000.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários a viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1357.6470 319011 .0101 1.000.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 1.000.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 26/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525279

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
dando cumprimento ao calendário de atividades previstas 
para o período de novembro de 2012 a outubro de 2013, em 
consonância com o disposto no art. 8º da Resolução nº 43, 
de 16.06.2009, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. CARLOS STILIANIDI 
GARCIA, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias de 
Justiça dos municípios de Colares, Santo Antônio do Tauá, São 
Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré no período de 20 a 24 de 
maio de 2013;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 10 de maio de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.


